[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Томинский

№10 от «12» марта 2015г.
О внесении изменений в Постановление

Администрации Томинского сельского поселения

от «26» сентября 2012г. №71 «Об утверждении

Административного регламента проведения

мероприятий по муниципальному земельному контролю

Администрацией Томинского сельского поселения»
В целях реализации Федерального закона от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 18 декабря 2014г. №96-ЗО «О внесении изменений в некоторые законы Челябинской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Томинского сельского поселения от «26» сентября 2012г. №71 «Об утверждении Административного регламента проведения мероприятий по муниципальному земельному контролю Администрацией Томинского сельского поселения» (далее «Административный регламент»):

1.1. Пункт 3.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.1. Муниципальный земельный контроль – деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Челябинской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Челябинской области предусмотрена административная и иная ответственность .».
1.2. Пункт 4.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«4.1. Предметом планового мероприятия по муниципальному земельному  контролю является проверка:

соблюдения порядка использования земельных участков, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов, или без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности;
наличия целостности и сохранности межевых знаков границ земельных участков;
наличия целостности и сохранности плодородного слоя почвы;
соблюдения своевременного выполнения обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв;
соблюдения использования земельного участка по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием;

выполнения иных требований земельного законодательства.».

1.3. Пункт 4.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«4.2. Плановые мероприятия по муниципальному земельному контролю проводятся на основании ежегодного плана проведения плановых проверок, утвержденного органом муниципального земельного контроля. В ежегодный план включаются правообладатели земельных участков, расположенных в границах поселения.».

1.4. Пункт 4.3 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«4.3. Разработка и утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Порядок разработки и утверждения ежегодного плана проведения плановых проверок органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

Плановые проверки в отношении каждого земельного участка могут проводиться не чаще одного раза в три года.».
1.5. Пункт 5.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«5.5. Внеплановое выездное мероприятие по муниципальному земельному  контролю юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, может быть проведено по основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 5.2.2 настоящего Регламента контролирующим органом после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. При этом согласование с органами прокуратуры проведения внеплановых проверок в отношении граждан, органов государственной власти и органов местного самоуправления не требуется.».

1.6. Статью 9 Административного регламента после пункта 9.3 дополнить пунктом 9.4 следующего содержания:

«9.4. Должностные лица органа муниципального земельного контроля имеют право:

1) осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований земельного законодательства и составлять по их результатам акты проверок;

2) запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки;

3) беспрепятственно по предъявлению служебного удостоверения и копии правового акта руководителя, заместителя руководителя органа муниципального земельного контроля о проведении проверки соблюдения земельного законодательства получать доступ на земельные участки, осматривать такие земельные участки и объекты для осуществления муниципального земельного контроля;

4) обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля;

5) по результатам проверок соблюдения требований земельного законодательства в пределах своей компетенции составлять протоколы об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, и направлять их соответствующим должностным лицам для рассмотрения дел об административных правонарушениях в целях привлечения виновных лиц к ответственности;

6) привлекать экспертов и экспертные организации к проведению проверок соблюдения требований земельного законодательства;

7) осуществлять иные предусмотренные федеральными законами полномочия.».

1.7. Пункт 11.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«11.1. По результатам проведения проверки соблюдения земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений непосредственно после ее завершения составляется акт проверки в двух экземплярах.
Акты проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя оформляются в соответствии с требованиями Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Акты проверки органа государственной власти, органа местного самоуправления, гражданина составляются по форме, установленной нормативным правовым актом органа местного самоуправления.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом Томинского сельского поселения и применяется к правоотношениям, возникшим с «01» января 2015 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Томинского сельского поселения Голубицкую Т.Н.

Глава Томинского

Д.Б. Бердюгин

сельского поселения